
i boc.cantabria.esPág. 3202

MIÉRCOLES, 14 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 32

1/3

C
V

E-
20

24
-8

84

2.2.CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERÍA DE SALUD

CVE-2024-884	 Resolución por la que se incluye a una aspirante en la relación de per-
sonas admitidas correspondiente a la categoría estatutaria del Grupo 
Auxiliar de la Función Administrativa de Instituciones Sanitarias de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante la Orden 
SAN/161/2022, de 29 de diciembre, y se la excluye de la convocada 
mediante la Orden SAN/165/2022, de 29 de diciembre, con apertura 
del plazo de presentación de méritos.

Mediante resoluciones de 28 de septiembre de 2023, se publicaron las relaciones definitivas 
de personas admitidas y excluidas a los procesos selectivos para el acceso, mediante el proce-
dimiento excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga duración, 
a categorías del Grupo Auxiliar de la Función Administrativa de Instituciones Sanitarias de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, en la condición de personal estatutario fijo convocado me-
diante la Orden SAN/161/2022, de 29 de diciembre; y en la condición de personal laboral fijo 
convocado mediante la Orden SAN/165/2022, de 29 de diciembre (Boletín Oficial de Cantabria 
número 67, de 3 de octubre de 2023). En dichas resoluciones doña Margarita García Herrera 
figura excluida al proceso convocado por Orden SAN/161/2022, e incluida en el proceso con-
vocado por Orden SAN/165/2022.

Con fecha 26 de octubre de 2023, doña Margarita García Herrera interpone recurso de re-
posición alegando el error cometido al presentar la solicitud de participación, ya que, si bien la 
solicitud se presentó al proceso convocado por la Orden SAN/165/2022, realmente iba dirigida 
al convocado por la Orden SAN/161/2022, como acreditaba la carta de pago de la tasa pre-
sentada en plazo y forma.

Mediante resolución el Consejero de Salud de 9 de enero de 2024 se estima el citado re-
curso de reposición admitiendo la subsanación del error, ordenando su inclusión en la relación 
de personas admitidas al proceso convocado por la Orden SAN/161/2022, de 29 de diciembre, 
siempre que reuniese los requisitos exigidos por la Orden de convocatoria. Procede, asimismo, 
excluir a la interesa del proceso selectivo convocado por la Orden SAN/165/2022.

En consecuencia, en uso de las facultades que me han sido conferidas, vista la propuesta ele-
vada por el Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud una vez comprobado el cumplimiento 
de los requisitos de admisión, y en ejecución de la resolución de 9 de enero de 2024, y de acuerdo 
con lo previsto en las Bases 4.3 y 6.2 de la Ordenes de las convocatorias, por la presente,

RESUELVO

Primero.- En ejecución de la Resolución del consejero de Salud de 9 de enero de 2024 por la que 
se estima el recurso de reposición interpuesto por doña Margarita García Herrera, se procede a:

1.1. Incluir a doña Margarita García Herrera en la relación definitiva de personas admitidas 
del Anexo I de la Resolución de 28 de septiembre de 2023 por la que se publican las relaciones 
definitivas de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso, mediante el 
procedimiento excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga du-
ración, a la condición de personal estatutario fijo en la categoría de Grupo Auxiliar de la Función 
Administrativa de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocado 
mediante la Orden SAN/161/2022, de 29 de diciembre (Boletín Oficial de Cantabria número 67, 
de 3 de octubre de 2023), dejando sin efecto su exclusión al citado proceso selectivo.



i boc.cantabria.esPág. 3203

MIÉRCOLES, 14 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 32

2/3

C
V

E-
20

24
-8

84

1.2. Excluir a doña Margarita García Herrera del proceso selectivo para el acceso, mediante 
el procedimiento excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga 
duración, a la condición de personal laboral fijo en la categoría de Grupo Auxiliar de la Función 
Administrativa de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convo-
cado mediante la Orden SAN/165/2022, de 29 de diciembre. Dejando sin efecto su inclusión en 
el Anexo I de la resolución de 28 de septiembre de 2023 por la que se publican las relaciones 
definitivas de personas admitidas y excluidas a dicho proceso (Boletín Oficial de Cantabria nú-
mero 67, de 3 de octubre de 2023).

Segundo.- Méritos valorables. Plazo y forma de presentación.

2.1. Plazo de presentación.

Conceder, a doña Margarita García Herrera, un plazo de diez días hábiles contados a partir 
del día siguiente al de la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de Cantabria, 
para la presentación de la "solicitud de presentación y valoración de méritos (hoja 1 y hoja 2)" 
a la que se refiere el apartado 2.3. de esta resolución y, en su caso, la documentación acredi-
tativa de los mismos, tal como establece la Base 6.2 de la Orden de convocatoria.

2.2. Méritos valorables.

De acuerdo con lo dispuesto en la Base 6.1 de la Orden de convocatoria, se valorarán los 
méritos con arreglo al baremo de méritos que figura en su Anexo I, referidos a la fecha de 
publicación en el Boletín Oficial de Cantabria de la citada convocatoria.

2.3. Forma de presentación.

Se cumplimentará la "solicitud de presentación y valoración de méritos (hoja 1 y hoja 2)" 
exclusivamente por medios electrónicos a través de la aplicación informática ORION, que es-
tará disponible en la siguiente dirección: https://procesos-seleccion.scsalud.es/ope/estabilizacion, 
y cuyo acceso se podrá realizar mediante certificado electrónico de persona física, DNIe, Cl@
ve Móvil, Cl@ve PIN, Cl@ve Permanente o Usuario y Contraseña.

Una vez cumplimentada en ORION, la "solicitud de presentación y valoración de méritos 
(hoja 1 y hoja 2)" será firmada y registrada por alguno de los dos siguientes sistemas:

a) Mediante firma electrónica con certificado electrónico de persona física o DNIe. Para la 
firma electrónica será necesario tener instalado el componente Autofirm@, descargable desde 
la página https://firmaelectronica.gob.es/Home/Descargas.html.

Firmada electrónicamente la solicitud, ésta quedará registrada automáticamente por la 
aplicación ORION, permitiendo obtener justificante de su presentación.

b) Se imprimirá y firmará manualmente, siendo necesario su registro en soporte papel en 
cualquiera de los lugares y medios señalados en los artículos 16.4 y concordantes de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, y en el artículo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria. Sin que deba acompañarse la documentación ya incorporada a la solicitud cum-
plimentada en la aplicación ORION.

2.4. Documentación acreditativa de méritos.

Conforme la Base 6.3 de la Orden de convocatoria, los documentos acreditativos de los mé-
ritos alegados que formen parte del currículum de la aspirante, por haber sido ya aportados en 
procedimientos gestionados por el Servicio Cántabro de Salud (bolsa de empleo, carrera pro-
fesional, etc.), no requieren nueva presentación, sin perjuicio de la presentación de la solicitud 
dentro del plazo y en la forma indicada en los apartados 2.1. y 2.3. de la presente Resolución.



i boc.cantabria.esPág. 3204

MIÉRCOLES, 14 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 32

3/3

C
V

E-
20

24
-8

84

Los documentos acreditativos de los méritos alegados que no obren en poder del Servicio 
Cántabro de Salud deberán ser aportados a través de la aplicación informática ORION, para su 
presentación dentro del plazo y en la forma indicada en los apartados 2.1. y 2.3. de la presente 
resolución.

2.5. Experiencia profesional.

La experiencia profesional en el Servicio Cántabro de Salud se certificará de oficio por la 
Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud, conforme la Base 6.3 de la Orden de Con-
vocatoria.

La experiencia profesional en las demás Administraciones Públicas deberá ser aportada a 
través de la aplicación informática ORION, y se acreditará mediante certificado del respectivo 
órgano competente, siendo válida, a los solos efectos del cumplimiento del plazo de presen-
tación, la acreditación de haber presentado en el mismo la solicitud de certificación dirigida al 
órgano competente, conforme la Base 6.3 de la Orden de convocatoria. El plazo y forma de 
presentación serán los indicados en los apartados 2.1. y 2.3. de esta resolución.

Contra la presente resolución, cabe interponer potestativamente recurso de reposición ante 
el Consejero de Salud, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su publi-
cación en el Boletín Oficial de Cantabria o bien, interponer directamente recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Cantabria, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de Cantabria.

Cúmplase la anterior Resolución y trasládese para su publicación en el Boletín Oficial de 
Cantabria.

Santander, 29 enero de 2024.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.
2024/884


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2024-924	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude.
	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2024-904	Acuerdo de aprobación del Plan de Medidas Antifraude.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2024-939	Resolución de Alcaldía 23/2024 de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, como personal funcionario de carrera, Operarios de Oficios Múltiples.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-903	Resolución de Alcaldía 25/2024, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 106/2024.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-884	Resolución por la que se incluye a una aspirante en la relación de personas admitidas correspondiente a la categoría estatutaria del Grupo Auxiliar de la Función Administrativa de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria
	CVE-2024-885	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-886	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor
	CVE-2024-887	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-889	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor
	CVE-2024-890	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-891	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor
	CVE-2024-892	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-893	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor
	CVE-2024-894	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-895	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2024-932	Resolución de Alcaldía 26/2024, de la relación de personas aprobadas y propuesta de nombramiento para la cobertura, mediante sistema de concurso-oposición, de una (1) plaza de Arquitecto, de la escala de administración especial, subescala téc

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-972	Listas provisionales de aspirantes admitidos y excluidos en el procedimiento de provisión, mediante el sistema de turno libre, de dos plazas de Policía Local. Expediente 3928/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-911	Resolución por la que se declara desierta la convocatoria para la cobertura de una plaza de Educador.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-1003	Resolución de 9 de febrero de 2024, por la que se da cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 14.3 de la Ley de Cantabria 1/2008, de 2 de julio, reguladora de los Conflictos de Intereses de los Miembros del Gobierno y de los Altos Cargos d

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-900	Aprobación definitiva del Reglamento de la Relación de Puestos de Trabajo. Expediente 2017/870B.



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Hazas de Cesto
	CVE-2024-896	Anuncio de enajenación mediante subasta del aprovechamiento de pastos de finca rústica en parcela 28 del polígono 14, en el Término Municipal de Hazas de Cesto.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2024-908	Aprobación definitiva de la modificación de las bases de ejecución del presupuesto de 2023, en lo relativo al anexo de subvenciones nominativas.

	Junta Vecinal de Cabárceno
	CVE-2024-915	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.
	CVE-2024-917	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Frama
	CVE-2024-919	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Hazas de Soba
	CVE-2024-926	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Junta Vecinal de Ogarrio
	CVE-2024-918	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Oruña
	CVE-2024-920	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2024-909	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por el Suministro de Agua y Alcantarillado para el ejercicio de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2024-910	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa de Entrada de Vehículos a través de Aceras y Reservas de Vía Pública para Aparcamiento Exclusivo y la Tasa de Otorgamiento Licencias y Autorizaciones administrativas de Autotaxis y dem

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-902	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Guardería/Ludoteca del mes de enero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6747.
	CVE-2024-905	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Atención Domiciliaria del mes de enero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 6785/23.
	CVE-2024-907	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Catering Social del mes de enero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 6786/2023.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-897	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Cátering Social del mes de enero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 84/2024.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2024-888	Información pública de la aprobación inicial de expediente de expropiación forzosa para la obtención de los bienes y derechos necesarios para la ejecución de la obra de Suministro de agua tratada a Nogalejas.


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-781	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de refugio equino en el municipio de Mazcuerras. Expediente 314853.
	CVE-2024-951	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Entrambasaguas. Expediente 314854.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-921	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de la Construcción y Obras Públicas de Cantabria, con fecha 13 de diciembre de 2023, por
	CVE-2024-922	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Fabricación de Derivados del Cemento de Cantabria, con fecha 13 de diciembre de 2023,
	CVE-2024-923	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito por la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo para el sector del Comercio del Metal de Cantabria, con fecha 19 de enero de 2024, por el que se aprueban


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2024-881	Aprobación del balance final y proyecto de distribución del haber social.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-901	Resolución de 24 de noviembre de 2023, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Mazcuerras por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos para l

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2024-934	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración entre la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A. y la Universidad de Cantabria, para el desarrollo de la línea de selección de estudiantes para su in

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-882	Notificación de baja en el padrón de habitantes. Expediente 697/2023.




		Gobierno de Cantabria
	2024-02-12T10:41:43+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




